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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2050.28 2042.09 -0.40% 
Argjend 26.05 25.98 -0.27% 
Brent Crude 72.50 73.77 1.75% 
WTI Crude 68.56 69.71 1.68% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1012 1.1040 0.25% 
EURCHF 0.9756 0.9804 0.49% 
EURGBP 0.8759 0.8748 -0.13% 
EURALL 111.4635 111.4488 -0.01% 
EURTRY 21.4717 21.5502 0.37% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.3990  101.24 -0.16% 
VIX 20.09 19.43 -3.29% 
S&P 500 4,090.75 4,061.22 -0.72% 
NASDAQ 12,025.33 11,966.40 -0.49% 
Dow & Jones 33,414.24 33,127.74 -0.86% 
DAX-Gjermani 15,734.24 15,819.43 0.54% 
FTSE 7,702.64 7,752.43 0.65% 
NIKKEI 29,123.18 29,157.95 0.12% 
SSE-Shangai 3,350.46 3,334.50 -0.48% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.38 3.39 0.22% 
SHBA 2 vite 3.79 3.79 0.09% 
Gjermani 10 vite 2.19 2.25 2.88% 
Gjermani 2 vite 2.48 2.55 2.74% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Air France-KLM raporton nje rritje te te ardhurave 

ne tremujorin e pare, fale rezervimeve te fuqishme 
verore 
 

➢ Pavaresisht polemikes Yeezy, shitjet tremujore te 
Adidas tejkaluan parashikimet 
 

➢ Apple po ben baste te medha ne tregjet ne 
zhvillim, duke filluar me Indine 
 

➢ Aksionet aziatike rriten ndersa te dhenat 
zhgenjejne, ndersa Kina bie 
 

➢ Shefi i mallrave dhe tregjeve te Macquarie fiton 39 
milione dollare, duke ia kaluar CEO-t 
 

➢ Nafta rritet, por eshte ne rrugen e duhur per javen 
e trete te humbjeve per shkak te shqetesimeve te 
kerkeses 
 

➢ Ari mbetet prane nje niveli rekord te larte ndersa 
te dhenat e pagave jo-fermike afrohen 
 

➢ Konflikti i Sudanit i ka dhene nje goditje te re 
ekonomise se semure te vendit 
 

➢ Ekskluzive-India dhe Rusia pezullojne negociatat 
per te zgjidhur tregtine ne rupi 
 

➢ Aksionareve te HSBC do t'u kerkohet te votojne 
nese do te ndajne firmen 
 

➢ Me pak bleres luksoze, por shpenzues me te larte 
pasi turistet kineze kthehen ne Evrope 
 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 05/05/2023 Listat e pagave jofermike ne SHBA 
Mbreteria e Bashkuar 05/05/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve ne ndertim ne MB  

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Incidenti me dron i Kremlinit i jep Putinit 

mbulese per te pershkallezuar konfliktin ne 
Ukraine 
 

➢ Aeroplanmbajteset e Kines kryejne nje funksion 
'teatror', por ato perfaqesojne pak kercenim 
per momentin 
 

➢ Policia serbe kap nje te dyshuar per masakren 
e dyte masive ne vend 
 

➢ Ukraina po pergatit nje kunderofensive duke 
synuar vendet ruse te karburantit 
 

➢ Ne takimin e Detit te Zi ne Turqi, nje delegat 
ukrainas godet nje rus 
 

➢ Udheheqesi i inteligjences amerikane pret 
luftime 'te zgjatura' ne Sudan 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kerkesa per djegien e mandateve veriore 

shihet si shantazh ndaj Kosoves 
 
➢ KESH ka shlyer te gjithe borxhin dhe ka 

investuar 34 mije megavat ne KEK 
 

➢ ATK dhe Departamenti i Tatimeve kane arritur 
marreveshje per te rritur shkembimin e 
informacionit lidhur me zbulimin dhe 
parandalimin e evazionit fiskal, si dhe per 
krijimin dhe lehtesimin e koordinimit dhe 
bashkepunimit nderinstitucional 
 

➢ Sipas zyrtareve te KEK-ut riaktivizimi i bllokut 
A5 te termocentralit “Kosova A” eshte vetem 
çeshtje ditesh 

 
➢ Abazoviq tregoi se i ka kerkuar ambasadores 

te votoje per anetaresimin e Kosoves ne 
Keshillin e Evropes 

 

"Sistemi qe ndiqni me disipline me kalimin e kohes, ne te cilin keni besim, 

eshte ai qe do t'ju beje me se shumti para" 

Steve Burns 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


